1

São Paulo, 03 de novembro de 2022

CIRCULAR 11/2022 - SOBRE ATLETAS INDICADOS PARA COMPOR SELEÇÃO BRASILEIRA DE
ESCALADA SUB-20 2023

Caros atletas e entidades vinculadas,

Finda a temporada de competições 2022, e fazendo a análise de resultados e desempenhos dos
atletas da categoria juvenil à luz dos critérios expostos na circular 008/2022, vimos divulgar os
nomes indicados para compor a primeira Seleção Brasileira de Escalada Sub-20, com vigência no
ano de 2023.

1. Foi indicado para compor a Seleção Brasileira de Escalada Sub-20 2023, seguindo o item 4
da circular 008/2022 - colocação no Ranking Combinado B+G Geral Sub-20 2022, segundo
critérios de elegibilidade e categorias:

 João Felipe Barbosa, para ocupar a vaga masculina da categoria Júnior (Sub-20);

2. Foram indicados para compor a Seleção Brasileira de Escalada Sub-20 2023, seguindo o
item 5 da circular 008/2022 - colocação no Ranking Combinado B+G 2020 por categoria,
segundo critérios de elegibilidade:

 Luís Guilherme Ferraz Ziolkowski, para ocupar a vaga masculina da categoria Juvenil B

(Sub-16);
 Júlia Uezu, para ocupar a vaga feminina da categoria Juvenil C (Sub-14);

3. Foram indicados para compor a Seleção Brasileira de Escalada Sub-20 2023, seguindo o
item 6 da circular 008/2022 - critérios de análise técnica (ABCD):

 Gabriel Papp, para ocupar a vaga masculina da categoria Juvenil A (Sub-18);
 Mariana Hanggi, para ocupar a vaga feminina da categoria Juvenil A (Sub-18);
 Raul de Morais Nedochetko, para ocupar a vaga masculina da categoria Juvenil C (Sub-14);
 Laura Timo, para ocupar vaga extra na categoria Juvenil A (Sub-18) feminina;
 Amanda Criscuoli, para ocupar vaga extra na categoria Juvenil A (Sub-18) feminina;

Os atletas listados acima devem confirmar interesse em fazer parte da Seleção Brasileira de
Escalada Sub-20, por e-mail para desenvolvimentoesportivo@abee.net.br, até o dia 10 de novembro
de 2022.

 2

Todos os atletas terão direito aos benefícios listados no item 7 da circular 008/2022, quais sejam:

a. Participar de eventos de avaliação e/ou treinamento, para a sua categoria, sempre que
estes forem organizados pela ABEE;
b. Acesso ao Departamento Médico ABEE, mediante solicitação;
c. Acompanhamento e orientação da Comissão Técnica ABEE, mediante solicitação;

Fazer parte da Seleção Brasileira de Escalada Sub-20, contudo, não dá direito a:

a. Indicação automática para participar de evento internacional da categoria;
b. Receber uniforme da Seleção Brasileira;
c. Receber manutenção de atletas mensal;

Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.

Atenciosamente,

Raphael Nishimura
Presidente ABEE